REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI 1 KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-06/01-13928/21 daté: 18.06.2021

Npi—-01/187 daté: 23.06.2021

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L.-040, Si dhe né
bazé t€ nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t& Punés s&¢ Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114
daté: 26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 23.06.2021, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VI- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 23.06.2021 (e mérkurg) né ora 14.00 h. né sallén e Kuvendit.

Né mbledhje pérveg anétaréve t&€ Komitetit pér Komunitete, Kryesuesi: z.Rrahman Kadrija, dhe
anétaréve: znj.Fatmire Ferati, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet Ademaj, z.Ruzhdi Brahimi,
znj. Xhevahire Ramadani, dhe z:Arton Demiri, kang marré pjes€ edhe: Nga OSBE-ja z. Muharrem
Haziri; Nga. Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.lbrahim Demiri; Praktikantja
znj. Yilka Dashi. Mbledhjen e hapi: Kryesuesi z.Rrahman Kadrija i cili pasi pér shéndeti t& gjithé t&
pranishmit, konstatoi kuorumin prej 7 angtaréve prezent né mbledhje, mjaftueshém pér t&
vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér k&té mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

1. Draft-Korrniza Afatmesme Buxhetore 2022-2024 — Shqgyrtimi i mundésisé pér ndarje t&,
buxhetit pér [&ndé djegése pér familjet n& nevojé t& komunitetit pakicé.

2. Informaté nga DKA-ja pér rexhistrimin e fémijéve t& komunitetit pakicé n& shkollén
fillore dhe t& mesme,

3. Informaté nga ZKKK pér aktivitetet mujore

4. Téndr yuhlne

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin ¢ dités.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Draft-Korrniza Afatmesme Buxhetore 2022-2024 — Shqyrtimi i mund&sisé pér ndarje t&, buxhetit

pér I1€ndg djegése pér familjet né nevojé t& komunitetit pakicé
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fjalén ja dha Tbrahim Demirit.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés 1| ZKKK; Sa i pérket KAB-it g& lidhet me procesin e diskutimit
publik pjesémartja ka gené shumé e ulét. Ne si KPK-& mundé & b&jmé ndonjé kérkesé pér ta futur
né dokumentin e KAB-it, mirépo ka qen& praktiké e méparshme q& népér vendbanime jané
caktuar prioritetet e atijé lokaliteti, tani nuk ka t& interesuar pér takime publike pér ti adresuar
kéto nevoja. KAB-i ende mundé t& plotésohet me ndonjé projekt. Ne ende sot prioritet e kemi
ndértimin e kanalizimit dhe furnizimin me ujé pér pije. Ju si Komitet mundé t& keni ndonjé
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kérkesg pér ndonjé projekt tjetér, mirépo ne si zyre kemi béré kérkesén pér sa i pérket participimit
pér kompletimin e kétyre 6 shtépive t€ komunitetit pakicé. Komiteti gati ¢do heré po kérkon
rritjen e subvencioneve pér ZKKK né‘ mirépo uné nuk e di nése ka mundési osejo

qytetareve duhet t& b&hen ng formen e shkruar me datén me orén dhe me prioritetet, e cila duhet t&
adresohet né zyrén kompetente. N& t& kundértén fjalét mbetén vetém fjalg,

znj.Fatmire Ferati; Pérshéndetje, pajtohem me Muharremin pér pjesén e kérkesave dhe debatit
publik. Ne kemi pas€ rreth 25 qytetaré sportist por nuk mjafton, ndoshta ende nuk éshté gjetg
forma e ngritjés t& vetédijés sé qytetaréve,

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, uné i dégjova me kujdes t& gjithé gé diskutuan lidhur me
organizmin e debatit publik. Un& mendojé se te ne ka humbur interesimi i qytetaréve pér té marr
pjesé né debate publike. N& kété kuptim un& mendojé se rol kryesroré ka kryetari i fshatit ose
bashkésisé.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Konstatoj& kuorumin prej 6 anétaréve prezenté né mbledhje.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht i rekomandon, Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes
aprovimin e Draft-Kornizés Afatmesme Buxhetore pér periudhén 2022-2024, me kérkesén
qé té shtohen Subvencionet pér Zyrén Komunale pér Komunitete dhe Kthim edhe pér
2000€.

Pika?2
Infor mate nga DKA-ia pér rexhistrimin e fémijéve t& komunitetit pakicé né shkollén fillore dhe t&
mesime
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fjalén ja dha Agime Roshaj.
znj.Agime Roshaj, drejtoreshé e DKA; Pérshéndetje, pér sa i pérket shkollave t& mesme ende
nuk ka filluar regjistrimi i nxénésve pér k&t& arsye deri tani nuk kemi t& dhéna t& sakta, N&
shkollén fillore “Emin Duraku” né Shtime, nga komuniteti pakicé jané gjithésej 6 nxénés. Te
shkolla fillore “Lasgush Poradeci” n& paralelen e ndaré ne Gjyrkovcé jané 5 nxénés parashkollorg,
6 né klasén e paré€. (T€ dhénat tjera nuk kamé arrit me i marrég).
z.Arton Demiri; Kamé njé pyetje pér drejtoreshén, megenése jané ndaré disa IPOD nga Komuna
a keni njé list€ se kujt i jané dhéné kéta [POD?
z.Muhamet Ademaj; Nga DKA-ja ende nuk kané filluar me rexhistrim né shkolién e mesme. Te
shkolla e mesme profesionale ende ka vende t€ lira pér nx8nés dhe po shpresojmé se do t& vijné e
t& regjistrohen nx&nés me nota mé t& mira edhe n& shkollén profesionale e jo vetém ne gjimnaz.
znj.Agime Roshaj, drejtoreshé e DKA; Ka pasé njé komision q& &shté marré me kété géshtjen
e ndarjes s&€ IPHOD-ave, tani uné mundem me marré informata t& sakta nga komisioni pér ndarjen
¢ ketyre paisjeve, mirépo tani pér tani nuk e di saktésisht. Mundem me ju informuar se
komunitetet n&€ Komunén ton& jané shumé miré t& integruar, po ashtu mundé t& ju them se ndarja
e kétyre paisjeve nuk jang& b&ré mbi baza t& pérkatésisé etnike.
z.Jbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Komuniteti Romé i ka g]lthesej 5 nx&nés né shkolla. Njé
llaptopé t& ri e ka marré djali i Bajrushit.

Pika 3
Informaté nga ZKKK pér aktivitetet mujore
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Fjalén ja dha Ibrahim Demirit.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Uné po e pérmendi njé kérkesg e cila &shté aprovuar nga
IOM-i ku &shté planifikuar q& 70% do ti mbulojé IOM-i ndérsa 30% Komuna, pér ndértimin e
kanalizimit prej 460m. n& rrugén “Sami Frashéri” né Shtime, e cila &shté planifikuar t& kushtojé
10000 euro. S€ shpejti pritet edhe nénshkrimi i marréveshjés me Kryetarin ne shumén prej 4000
euro ose 30%. IOM-i ka aprovuar edhe 2 projekte t€ tjera individuale, njéri te Driton Demiri dhe
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tjetri te Arsim Jakupi te t& cilét &shté paraparé gé€ edhe kéta té participojné me 10% né shumén e
pergjithéshme deri 4000 euro. Paisje pér saldim i1 kemi 10 kérkesa né zyren toné té cilat do ti
procedojmé tutje. Kérkesat pér ndihma kané t& b&jné¢ me strehimin-banimin, giran&, mjekim etj.
T¢ alokuara i kemi 2000 euro e g€ nénkupton se mundé ti realizojmé vetém 9 kérkesa.

z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, u tha se ka kérkesa pér aparate salduese, pyetja ime &shté kéta
parashtrues t& kérkesave a kané diploma? Un& mendojé se kéta jané simpatizuesit partiak té juaj,
pikérishté t& Ibrahim Demirit dhe Rrahman Kadriut, ju mbi bazén e ketyre kritereve partiake po i
ndani edhe projektet.

Pika 4

T¢ ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Arton Demiri; Sa i pérket Driton Demirit uné e kam vélla, ata kan& ardhé dhe e kané gjeté
véllaun duke sallduar dyer, dhe e kané pyet, a e pranon njé projekt ku mundé t& ju ndihmojmé me
paisje ai ka théné po, po ashtu kisha pranuar q&¢ me mu ndalu ndihma sociale.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pasi qé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi, z.Rrahman
Kadrija mbledhjen e pérfundoi né ora 15.20 h.

Kryesuesi i Komitetit
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